⁶⁰⁹ *CS*, I, d. 3, p. I, a. un., q. 2, resp. : « cum Deus tanquam lux summe spiritualis non possit cognosci in sua spiritualitate ab intellectu quasi materiali, indiget anima cognoscere ipsum per creaturam. » On désignera par les abréviations « resp. » le texte de la conclusion initiée par « Respondeo », « f. n » le n^{ième} argument de la série d'arguments conformes à la conclusion (« Fundamenta » dans l'édition *Quaracchi*), « arg. n » le n^{ième} argument de la série des objections, « ad n » la n^{ième} réponse aux objections, après la conclusion (« solutio oppositorum ») ; « dub. » signifie « dubia ».

⁶¹⁰ *CS*, I, d. 3, p. I, a. un., q. 2, ad 1 : « omnis proprietates nobilis in creatura Deo est attribuenda in summo ».

⁶¹¹ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 1, f. 3.

⁶¹² *CS*, II, d. 1, p. I, a. 1, q. 2, ad 6 : « Si igitur Angelus propter suam simplicitatem et perfectionem tantum excedit hominem, ut possit facere sine organo medio illud, ad quod homo necessario indiget organo ; possit etiam facere per unum, quod homo potest per plura : quanto magis Deus, qui est in fine totius simplicitatis et perfectionis, absque omni medio suae voluntatis imperio, quae non est aliud quam ipse, potest omnia producere, ac per hoc in producendo immutabilis permanere ! »

⁶¹³ Ainsi c'est dans la question (I, d. 8, p. II, a. un., q. 2) où il s'agit des créatures, que Bonaventure fournit des définitions sophistiquées de la simplicité, en élaborant les notions de composition et différence, tandis que dans la question 1, traitant directement de la simplicité de Dieu, il ne définit pas ce concept, mais le reçoit des principes qu'il invoque et dont il montre seulement qu'ils s'appliquent à Dieu (« plus une chose est première, plus elle est simple », par exemple).

⁶¹⁴ *CS*, I, d. 24, a. 1, q. 1 : « Utrum hoc nomen *unus* positive, vel privative dicatur in divinis. »

⁶¹⁵ *CS*, I, d. 24, a. 1, q. 1, resp. « per privationem divisionis sive multitudinis ». Voir aussi ad 3 : « unum dicit privationem multitudinis secundum generalem nominis rationem ; sed illa privatio, etsi nomine tenus sit privatio, tamen realiter est positio ».

cela que l'un est dit de manière privative. »⁶¹⁶ C'est pourquoi la simplicité divine, première en soi, demande pour que nous la connaissions un détour par les créatures.

Cependant, cette exigence méthodologique ne suffit pas à rendre compte de l'importance du thème de la créature dans l'analyse de la simplicité divine. La simplicité permet, d'une manière très privilégiée, de définir ce qui oppose le Créateur et la créature et de penser le statut de la créature en tant que telle. Elle contribue également à décrire l'ordre cosmologique ou la structure hiérarchique du créé. C'est donc toute une pensée de la Création, dans sa nature et dans son organisation, qui accompagne l'analyse théologique de la simplicité.